LXDR—2018—09013

澧财发〔2018〕67号

澧县财政局关于印发《澧县困难群众
救助补助资金管理办法》的通知
各相关单位：

为规范和加强我县城乡困难群众临时救助资金管理，提高资金使用效益，根据《社会救助暂行办法》（国务院令第649号）、《国务院全面建立临时救助制度的通知》（国发〔2014〕47号）和《湖南省人民政府关于进一步健全完善临时救助制度的意见》（湘政办发〔2015〕21号）等法律法规和文件精神，制定了《澧县困难群众救助补助资金管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

                                澧县财政局
                                  2018年9月21日

澧县困难群众救助补助资金管理办法
第一章  总  则

第一条  为规范和加强我县困难群众救助补助资金（以下简称补助资金）管理，提高资金使用效益，做好困难群众救助工作，据有关法律法规和《中央财政困难群众救助补助资金管理办法》（财社〔2017〕58号）等文件规定，结合我县实际，制定本办法。

第二条  本办法所称补助资金，是指各级财政安排用于开展最低生活保障、特困人员救助供养、临时救助、流浪乞讨人员救助、孤儿和艾滋病病毒感染儿童基本生活保障工作的资金。

第三条  补助资金使用和管理要坚持公开、公平、公正的原则。

第四条  补助资金的使用必须接受财政、审计和上级主管部门的监督和检查，并实行管理办法、扶助对象、分配结果、绩效评价等全过程公开。

第二章  资金支付范围和标准

第五条  补助资金应用于开展最低生活保障、特困人员救助供养、临时救助工作。主要包括：

（一）为家庭月收入低于我县最低生活保障标准的城乡困难家庭发放基本生活救助金；

（二）为无劳动能力、无生活来源、无法定赡养抚养扶养义务人或者其义务人无履行义务能力的老年人、残疾人以及未满16周岁的未成年人等特困人员发放救助供养金；

（三）为遭遇突发性、紧迫性、临时性基本生活困难的城乡困难家庭（或个人）发放短期基本生活救助金；

（四）为部分特困人员、临时救助对象等有特殊需要的困难群众，统一采购、发放衣物、被褥、粮油等生活必需品；

（五）为生活不能自理的特困人员提供政府购买的照料、护理服务。

第六条  补助资金发放标准按上级财政、民政部门的规定执行，2018年执行标准如下：

最低生活保障补助分为农村低保补助和城镇低保补助，农村低保分四类：320元/月、220元/月、170元/月、140元/月；城镇低保分四类：500元/月、450元/月、350元/月、250元/月。

特困人员供养分为农村特困供养和城镇特困供养，农村特困基本生活标准5000元/人、年，城镇特困基本生活标准7800元/人、年；特困照料护理标准：全护理5000元/人、年，半护理2500元/人、年，全自理1500元/人、年。

临时救助标准为500元－5000元，年度限额10000元。

孤儿基本生活保障保障标准为：散居孤儿800元/月，集中供养孤儿1200元/月。

第三章  资金拨付和使用管理

第七条  县财政局在收到专项资金指标文后，及时通知县民政局，县民政局负责做好专项资金的发放工作。

第八条  补助资金实行项目管理责任制，遵循“谁实施，谁负责”的原则，在申报资金时，填写《澧县专项资金使用申报表》（见附件），严格按照行政事业单位内部控制制度要求，做好审核工作，按审核流程申报。

第九条  补助资金要坚持专款专用，科学管理、加强监督的原则，严格按照规定的范围、标准和程序使用，确保资金使用安全、规范、高效。补助资金使用后按支出方向单独记账，分别核算。

第十条  补助资金支付按照国库集中支付制度有关规定执行。最低生活保障补助、散居特困人员救助供养金、临时救助金原则上应支付到救助对象个人账户，集中供养特困人员救助供养金应统一支付到供养服务机构集体账户。孤儿基本生活费应支付到孤儿和艾滋病病毒感染儿童本人或其监护人个人账户，集中养育的孤儿和艾滋病病毒感染儿童基本生活费应统一支付到福利机构集体账户。

第十一条  补助资金实行绩效目标管理。先由发放单位进行自评，县财政局和县民政局对发放单位的自评情况进行综合考核或抽查考核，绩效评价结果作为补助资金安排的重要依据。

第四章  监督检查

第十二条  补助资金使用的单位（个人）和部门应主动接受财政、审计等部门对补助资金事前、事中、事后全过程的监督检查。任何单位（个人）和部门不得以任何理由阻挠或者逃避监督检查。

第十三条  县财政局和县民政局按照职责分工和管理权限，对补助资金使用情况实行监督，督促有关单位及时整改存在的问题，对违反规定截留、滞留、挤占、挪用、虚报、套取补助资金等行为，按照《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定处理；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

第四章　附则

第十四条  本办法由县财政局负责解释。

第十五条  本办法自公布之日起施行。

附件：澧县专项资金使用申报表

附件：

澧县专项资金使用申报表
	申请单位
（盖章）

	资金项目名称

	资金来源
（资金文号）

	资金总额

	已拨金额

	申报金额

	项目申报理由
及依据
	                负责人（签字）：

	主管部门
审核意见
	业务部门意见

	财务部门意见

	负责人意见

	财政部门
审核意见
	财务归口管理部门意见

	负责人意见

注：申报专项资金须附具体实施的细化方案。

PAGE
6